3 ' Cfr. II Cor. X , 5 . 
3 8 Litt. Enc. P I I XI Rerum Ecclesiae; A. A. 8., X V I I I , 1 9 2 6 , p . 7 7 . 
3 9 Litt. Enc. Fidei donum; A. A. 8., X L I X , 1 9 5 7 , p. 2 3 3 . 
4 0 Ibid. 
4 1 I O A N . I V , 3 7 . 
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pertinet Ecclesiae munus; atque etiam « sanctissimum Eccle

siae officium est ... populis, quantum fieri possit, prestantissi

ma vitae suae suaeque doctrinae beneficia impertire, ex quibus 

novus proficiscatur socialis ordo christianis principiis innixus » . 4 2 

Hac de causa, in regionibus quoque evangelica doctrina exco

lendis, Ecclesia omni ope consulit ut incepta etiam de re so

ciali suscipiantur, utque opportuna adiumenta pro facultate 

indigentibus impertiantur, quae christianorum communitates 

populosque, ad quos eaedem pertinent, adiuvent. Curandum 

tamen est ut apostolica Missionalium actio ne nimia profano

rum operum congerie opprimatur vel praepediatur. Ea igitur 

tantum, quae necessaria sint et quae ex facili servari pos

sint expediteque in usum deduci instituantur; atque eadem, 

quam primum fieri possit, eiusdem nationis viris vel mulie

ribus administranda ordinandaque concredantur, ita quidem 

ut Missionales viribus omnibus queant ministerio doctrinae im

pertiendae ac suae ceterorumque sanctitatis aeternaeque salutis 

procurandae se dedere. 

Si, ut diximus, certo patet modo frugiferum apostolatum 

id omnino postulare, veluti rem praecipuae gravitatis, ut sacer

dotes autochthones ea omnia noscant prudenterque perpendant, 

quae ad peculiaria patriae suae instituta spectent, potiore etiam 

ratione liquet iisdem hanc, quam proximus Decessor Noster in 

universum edidit, sententiam esse tribuendam : « Ecclesiae pro

spectus atque proposita, quae universa* complectuntur, suetae 

eorum christianae vitae prospectus consiliaque erunt». 4 3 Hac 

igitur de causa idem clerus non modo pernoscat oportet univer

sae Ecclesiae vices, condiciones verique nominis utilitates, sed 

necesse etiam est ut ea ducatur ac permoveatur caritate, qua 

omnes christifideles amplectatur. Quamobrem iure meritoque 

S. Ioannes Chrysostomus, de liturgicis celebrationibus agens, 

4 2 Litt. Enc. Fidei donum; A. A. S., X L I X , 1957, p. 231. 
4 3 Ibid., p. 238. 
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haec asseveravit : « Accedentes enim [ad altare], primum pro 

universo orbe communibusque commodis gratias agimus » ; 4 4 

atque S. Augustinus hanc pulcherrimam edidit sententiam: 

<( Extende caritatem per totum orbem, si vis Christum amare^ 

quia membra Christi per orbem iacent » . 4 5 

Hoc profecto consilio ductus, ut integer nempe impensusque* 

aleretur catholicae unitatis afflatus, quo Missionalium opera 

moveri atque animari debet, Decessor Noster fel. rec. Bene

dictus XV illam periculi rationem severe animadvertere hisce,, 

quae sequuntur, verbis non dubitavit, quae ab Evangelii prae

conum propositis omnino absit oportet, quandoquidem eorum 

actionis efficacitatem imminuere potest : « Miserum sane foret, 

si qui ex Missionariis ita suae dignitatis immemores viderentur,, 

ut potius de terrena patria quam de caelesti cogitarent, eius

que plus aequo studerent potentiam dilatare gloriamque super 

omnia extendere. Esset haec quidem apostolatus pestis teter

rima, quae in Evangelii praecone omnes caritatis animarum 

ñervos elideret, ipsiusque vulgo debilitaret auctoritatem». 4 6 

Hoc idem periculum, etsi aliis modis rationibusque, hodie 

quoque haberi potest, eo vel magis quod nationes non paucae, 

a Missionalibus evangelica luce collustratae, acri studio ple

rumque moventur adipiscendae libertatis suoque pleno iure ple

naque potestate vivendi; atque politicae libertatis adeptio inter

dum motus concitare potest immodicos, qui communi bono et 

universae humanae familiae utilitati caritatique obsistant. 

Nos autem fore omnino confidimus ut autochthon quoque 

clerus propositis illis consiliisque moveatur, quae generalibus 

christianae religionis rationibus respondeant, et cum doctrina 

Catholicae Ecclesiae penitus concordent, quae quidem univer

sos homines pari amore complectitur, atque adeo veraci etiam 

uniuscuiusque patriae bono, pro sua parte, optime consulit. 

4 4 Horn. II in II Cor.; M I G N E , PG, L X Ï , 398. 
45 In Ep. Ioan. ad Partios, Tr. X , c. 5; M I G N E , PL, X X X V , 2060. 

4 6 Epist. Apost. Maximum illud; A. A. S., X I , 1919, p. 446. 
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Hac de re iure meritoque idem Decessor Noster hisce verbis 

admonebat omnes : « Ecclesia Dei catholica est nullamque apud 

gentem vel nationem extranea » ; 4 7 quamobrem nulla alicuius 

regionis christianorum communitas cum universa Ecclesia uni

tatem illam reapse manifestat, ex qua superna Iesu Christi vita 

oritur, si clerus populusque peculiari tantum suarum rerum stu

dio moventur, si in ceteras gentes malevolentia concitantur, si 

nimio denique illo suae nationis studio ducuntur ac perturban

tur, quod caritatem erga universos labefactare potest; qua qui

dem una caritate Ecclesia Dei constat ac vere « catholica » nun

cupatur. 

III 

Decessor Noster fel. rec. Benedictus XV peculiarissimo modo 

necessitatem asseveravit, ut diximus, cleri autochthonis stu

diose, diligenter recteque instituendi, qui praesentibus par esset 

rerum condicionibus ; attamen eius menti procul dubio alia quo 

que necessitas illuxit, eaque pariter gravissima, laicos etiam 

cuiusvis nationis homines ita educandi conformandique, ut non 

modo in sua privata vita christiano nomini responderent, sed in 

apostolatus etiam opera incumberent. Id luculenter admodum 

significanterque proximus Decessor Noster imm. mem. Pius XII' 

commendavit, 4 8 qui non semel, sed etiam atque etiam hac de re 

egit, quae hodie potissimum intento perpendatur animo oportet, 

atque quam maxime et quam primum ad effectum ubique de

ducatur. 

Idem enim Decessor Noster v. m. Pius XII — idque non sine 

singulari merito ac laude — diserta copiosaque doctrina atque 

iteratis adhortamentis laicos viros admonuit ut quam libentis

sime studiosissimeque in apostolatus campum descenderent, 

suam ecclesiasticae Hierarchiae navitatem praestaturi, eodem 

nempe modo, quo inde a prisca aetate per saeculorum decur

sum christifideles Episcopis ceteroque clero adiutricem nava-

4 7 Epist. Apost. Maximum illud; A. A. S., XI, 1919, p. 445. 

Acta Joannis Pp. XXIJJ 849 

runt operam, quo facilius ac maiore cum efficacitate christiana 

praecepta de re religiósa ac sociali ad rem deducerentur. Hoc 

autem non minus, sed multo magis nostra tempora postulant, 

cum id genus necessitates in dies succreverint, et cum incre-

scentes numero multitudines spirituali rectae doctrinae pabulo 

indigeant, et cum denique earum condiciones difficiles ac ma

gis implexae hodie videantur. Ceterum quocumque Ecclesia 

sua pacifica agmina inducit, ibi necesse est ut integra consti

tutio sua habeatur, quae non modo variis Hierarchiae gradibus 

constat, verum etiam laicorum ordine; pariterque necesse est 

ut per eos omnes salutariter operetur." 

Quam ad rem assequendam, ad novas etiam christianorum 

communitates quod attinet, haud satis est homines ad catholi

cam religionem convertere, eosque, lustrali aqua expiatos, in

genti numero in Ecclesiae album referre ; sed etiam omnino 

opus est, christiana impertita educatione rerum condicionibus 

ac temporibus consentanea, eos aptos efficere ad incepta illa pro 

sua cuiusque facultate suscipienda, quae conferre possint ad 

praesens ac futurum Ecclesiae bonum atque incrementum. Chri

stianorum numerus parum significat, si eorum virtus deficit; 

hoc est si in profitendo catholico nomine iidem reapse incon

cussa firmitate non pollent, si intus in eorum animis spiritualis 

vita non viget, atque foras non edit salutares fructus; si deni

que, postquam divina gratia renati sunt, fiorenti illa et matura 

iuventute non praestant, quae ad proba et frugifera patranda 

facinora semper parata sit. Etenim christianae Fidei professio 

non tantum ad civium anagraphen pertinet, sed potissimum 

debet novum creare hominem, 5 0 eiusque actionibus omnibus, eas 

excitando, dirigendo moderandoque, vim indere supernam. 

4 8 Litt. Enc. Evangelii praecones; A. A. 8., X L I I I , 1951, p. 510 sq. 
4 9 Cfr. Litt. Enc. P I I X I I Mystici Corporis; A. A. 8., X X X V , 1943, p. 200-201; 

Litt. Enc. P I I XI Berum Ecclesiae; A. A. 8., X V I I I , 1926, p. 78. 
6 0 Cfr. Eph. I V , 24. 

54 - ACTA , vol. I, n. 16. — 10-12-1959. 
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Verumtamen e laicorum ordine homines id plene adipisci dif

ficile poterunt, si clerus, sive alienígena, sive autochthon, neces

saria illa actionis proposita, de quibus supra diximus, et quae 

iam primus Iesu Christi Vicarius, hisce quae sequuntur verbis, 

praecipuis lineamentis attigit, sibi efficienda non attribuent: 

(( Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, 

populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tene

bris vos vocavit in admirabile lumen suum » . ' " 

Verum enim vero christiana institutio atque educatio, quae 

ad impertiendas tantum christifidelibus catechismi formulas 

spectet, et ad praecipua moralis doctrinae praecepta, variis pro

positis casibus, summatim mentibus inculcanda, animos autem 

voluntatesque ad efficaciter secundum datas normas agendum 

non excitet, in grave potest incidere periculum inertem Eccle

siae procurandi gregem. At contra, oves christiani gregis non 

modo Pastori auscultent oportet, sed eum etiam eiusque vocem 

agnoscant,5 2 atque fideles volentesque eum sequantur per aeter

nae vitae pascua, 5 3 ut aliquando possint a Pastorum Principe 

<( immarcescibilem gloriae coronam » 5 4 accipere ; oves scilicet, 

quae cum Pastorem, ut diximus, agnoscant et sequantur, qui 

animam suam dedit pro ovibus suis, 5 5 eidem se totas dedant, 

eiusque divinae voluntati ultro libenterque obtemperantes, eo 

studiose operoseque contendant ut aliae etiam oves, quae eum 

non sequantur, sed ab eo longe aberrent, qui via, veritas et